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WPROWADZENIE

Ta książka jest kolejną próbą przyjrzenia się przedpiastowskim 
i  wczesnopiastowskim korzeniom polskiej państwowości1. Jej 
przygotowanie zostało sprowokowane przez Wydawcę, który 

w  2014 r. zasugerował aktualizację monografii Trudne początki Polski 
opublikowanej w 2008 r. i dawno już wyprzedanej. Szybko okazało się, 
że nie da się jej po prostu poprawić, lecz trzeba napisać nową książkę, 
w  której czasami nawet polemizuję ze swoimi własnymi poglądami 
sprzed siedmiu lat. Z tamtej publikacji pozostały tylko dwa ostatnie roz-
działy – też zresztą zmienione. Zgodnie z zamówieniem wydawniczym 
jest to więc nowsze spojrzenie na starsze hipotezy dotyczące zadomo-
wienia się na geopolitycznej scenie Europy państwa nazwanego na po-
czątku XI w. Polonią. 

Hipotezy te wywołały falę komentarzy, z których część znalazła już 
wyraz w  publikacjach. Najciekawsze z  nich to obszerne artykuły po-
lemiczne, które pokazują umiarkowany krytycyzm badaczy polskich 
(Labuda 2008; Duczko 2010) i  umiarkowany entuzjazm badaczy za-
granicznych (Štefan 2009; Alimov i Kibiń 2010). Jeśli dodamy do nich 
szczegółowe komentarze zawarte w innych tekstach, to widać odświeże-
nie dyskusji nad problemami, których utrwalone wykładnie nabrały już 
cech niemal dogmatycznych. 

1 Pracę tę umożliwił mi pobyt w Collegium de Lyon (2014–2015).
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Przekonanie, że wiele ważnych kwestii jest dalekich od jednoznacz-
nego rozwiązania, jest częścią widocznych w polskiej mediewistyce na-
pięć, powodowanych próbami weryfikowania, przewartościowywania, 
a nawet odrzucania interpretacji będących pokłosiem wielkiego progra-
mu milenijnego. Długo powtarzane, stały się one z czasem powszechnie 
zaakceptowanymi pewnikami, do których odwoływały się rzesze me-
diewistów, nie mówiąc już o  masowych odbiorcach popularnych ujęć 
przeszłości. Kwestionowanie wypracowanych wówczas interpretacji 
to normalna reakcja na zbytnią dominację poglądów ukształtowanych 
przed kilkudziesięciu laty, które choć są dobrze zakorzenione w tradycji 
historiograficznej, to nie zawsze wytrzymują próbę czasu.

Wynika to, częściowo, z dojścia do głosu nowej generacji badaczy, 
którzy mają inny bagaż doświadczeń zawodowych, skłaniają się ku in-
nym paradygmatom i  inaczej patrzą na najwcześniejsze dzieje Polski. 
Inaczej bowiem czytają kanon źródeł pisanych i  odmiennie patrzą na 
wciąż powiększający się zasób świadectw archeologicznych. Podważają 
zastane interpretacje i doszukują się niedostrzeżonych dotąd możliwo-
ści interpretacyjnych. Są też bardziej skłonni do przyznania, że uogól-
nienia oparte na najbardziej nawet wyrafinowanych analizach są jedynie 
konkurencyjnymi hipotezami, z których znaczna część może nigdy nie 
zostanie szerzej zaakceptowana. 

Kreuje to konflikt niemal historiozoficzny, a  na pewno teoriopo-
znawczy z tymi, którzy mają, częściowo podświadomą, nadzieję na uzy-
skanie ostatecznej jedności poglądów. Jej przejawem jest przekonanie, 
że sprzeczności pomiędzy różnymi interpretacjami wynikają z  popeł-
nionych błędów metodologicznych i metodycznych, które trzeba tylko 
naprawić, aby osiągnąć spójną wizję przeszłości. Towarzyszy temu wiara, 
że można dojść do jednego właściwego rozwiązania, które powinni za-
akceptować wszyscy rozsądni badacze. Opiera się ona na przekonaniu, 
że przed wiekami, tak jak i dzisiaj, istniał tylko jeden racjonalny sposób 
postępowania – oczywiście zgodny z naszym poczuciem logiki.

Ten „oświeceniowy” ideał racjonalnej jedności wciąż utrudnia ak-
ceptację współistnienia różnych interpretacji, wynikających z odmien-
nych poglądów na sposób uprawiania historii. Skrajną reakcją na taką 
„monistyczną” utopię był postmodernistyczny postulat niemal bezkry-
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tycznej równoważności wszelkich wizji – łącznie z tymi odwołującymi 
się do czystej intuicji lub do tzw. wiedzy ludowej. Równowagi między 
tymi dwiema przeciwstawnymi postawami trzeba poszukiwać w uzna-
niu prawa do współistnienia różnych rekonstrukcji przeszłości z jedno-
czesnym wymaganiem przestrzegania pewnych standardów postępo-
wania naukowego. Jest to przejaw pokory badawczej, która każe nam 
zaakceptować naszą niemożność skonstruowania jednego harmonijne-
go i ostatecznego obrazu przeszłości.

Pewnym usprawiedliwieniem tej niemożności jest historiozoficzna 
akceptacja tego, że o dziejach człowieka decydował i decyduje przypa-
dek. Wbrew Heglowskiemu przekonaniu, że historia rządzi się jakimiś 
prawami uniwersalnymi, które tylko trzeba odkryć, aby wszystko zrozu-
mieć, poszczególni ludzie i społeczeństwa zawsze stają przed nieoczeki-
wanymi wyzwaniami, które wymagają doraźnych decyzji, niezawartych 
wszak w  jakimś zbiorze idealnych rozwiązań. Wynikający z  tego brak 
uniwersalnego schematu zdarzeń wyjaśnia, dlaczego tak trudno jest 
„zrozumieć” przeszłość.

Jeżeli więc rację miał Aleksander Hercen, mówiąc, że historia jest 
sumą przypadków; jeżeli „historia nie posiada sensu, nie ma żadnego 
libretta, którego poznanie pozwoliłoby zrozumieć ów skomplikowa-
ny, polifoniczny utwór, jakim są dzieje” (Kacprzak 2013, s. 166), to 
częścią etosu uprawiania historii powinno być dopuszczenie wielości 
interpretacji. Szczególnie dotyczy to badań nad czasami, które tak jak 
polskie wcześniejsze średniowiecze, są bardzo słabo oświetlone przez 
źródła pisane i trudne do uchwycenia w świadectwach archeologicz-
nych. Odejście od prób stworzenia jednej „spójnej” narracji wymaga 
powściągliwości w  dyskusji nad kwestiami, które są bardzo trudne 
do rozstrzygnięcia, podejrzliwości wobec pewników, których główną 
przesłanką jest wiara lub przyzwyczajenie, i  wreszcie – krytycznego 
podejścia multidyscyplinarnego.

*

Mediewistyka jest dyscypliną bardzo trudną, bo zdecydowanie wyma-
gającą odwołania się do warsztatów badawczych kilku dyscyplin – głów-
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nie historii i archeologii, ale też do historii sztuki i architektury, numi-
zmatyki, religioznawstwa i antropologii historycznej. Związane z takim 
oczekiwaniem trudności kierują wielu badaczy ku przyczynkarskiemu 
źródłoznawstwu, które chociaż powinno być zaledwie wstępem do pod-
jęcia prób zrozumienia przeszłości, staje się dla niektórych z nich celem 
samym w sobie. Odbija się to zarówno na mediewistyce archeologicznej, 
jak i historycznej. 

Większość archeologów ogranicza się bowiem do zabiegów anty-
kwarycznych, tj. formalnego, funkcjonalnego, geograficznego i chrono-
logicznego porządkowania wciąż powiększających się kolekcji zabytków. 
Skupiając się na zabiegach opisowo-porządkujących, nieustannie dosko-
nalą systemy typologiczne, podziały funkcjonalne, rozkłady przestrzen-
ne i ciągi czasowe. Poszerzając w ten sposób wiedzę o świadectwach ma-
terialnych, nie dokonują jednak postępu w wiedzy o przeszłości, kiedy 
interesujące ich przedmioty funkcjonowały w kontekstach społeczno-
-kulturowych, które powinny być właściwym obiektem zainteresowania 
badawczego humanisty. 

Wśród historyków, którym zasób dostępnych informacji wyznacza 
skromny kanon zachowanych źródeł spisanych, przejawia się to w rozwi-
janiu coraz bardziej wyrafinowanych analiz samych tekstów źródłowych 
oraz ich narratywistycznym i  komparatystycznym przepracowywaniu 
pozwalającym dotrzeć do intelektualnych korzeni dziejopisarstwa. 
Autorzy takich analiz nie zamierzają ustalać żadnych „faktów histo-
rycznych”, uznając próby rozgraniczania w średniowiecznych „opowie-
ściach” realiów od tego, co nierealne, za nieuprawnione, bo skazane na 
oczywistą niepewność.

Jak wiadomo jednak, cierpliwe gromadzenie danych i wyrafinowane 
„pogłębianie” analiz źródłoznawczych nigdy się nie kończy, stanowiąc 
wygodne usprawiedliwienie dla niepodejmowania prób ujęć syntetyzu-
jących. Mnożą się więc teksty przyczynkarskie, starannie unikające pro-
blemów bardziej ryzykownych niż proste zreferowanie stanu wiedzy na 
dany temat. Wąska specjalizacja jest powodem do dumy, a  łagodzenie 
kontrowersyjnych sformułowań jest częstym przedmiotem zabiegów re-
dakcyjnych. Skutkiem tego jest podtrzymywanie zastanych dogmatów 
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i trzymanie się utartych paradygmatów, co blokuje postęp w naszej wie-
dzy o przeszłości.

Zabiegi źródłoznawcze nie złagodzą częstej w humanistyce frustra-
cji, wynikającej z „niepewności” ogólniejszych wniosków. Są one oczy-
wiście niezbędne na etapie przygotowywania materiałów do interpre-
tacji historycznych, ale nie można ich uznawać za cel sam w sobie, gdyż 
oznaczałoby to znaczne zubożenie procesu badawczego typowego dla 
nauk humanistycznych. Nawet najdoskonalsze metodycznie i najowoc-
niejsze działania odpowiadające na pytania: kto? co? gdzie? i  kiedy?, 
nie usprawiedliwiają przecież rezygnacji z prób wyjaśniania przeszłości, 
a więc szukania odpowiedzi na pytania: jak? i dlaczego?

Spór o  wagę i  priorytet tych pytań zdaje się nieuchronnie dzielić 
badaczy przeszłości na praktyków źródłoznawców i teoretyków „speku-
lantów”. W uproszczonych wersjach ich poglądy na sposoby uprawiania 
badań wyraźnie się różnią, zaś odmienność patrzenia na przeszłość pro-
wokuje wzajemną, często nawet agresywną, podejrzliwość. Ta opozycja 
nie jest niczym nowym. Nie jest też groźna, jeżeli nie przybiera form 
skrajnych. W normalnej sytuacji dialektyczne ścieranie się tych dwóch 
tendencji owocuje postępem w pogłębianiu naszej wiedzy. Ważne jest 
jednak utrzymanie między nimi pewnej równowagi, bez której proces 
poznawania przeszłości będzie ułomny. Skupianie się na materii i treści 
źródeł nie zastąpi wszak rozważań społeczno-kulturowych. I odwrot-
nie – koncepcje oparte na wiedzy ogólnej nie utrzymają się bez wsparcia 
„twardą” materią źródeł.

Niestety, rzadko podejmowane są próby kompleksowego podejścia, 
łączące oba sposoby patrzenia na przeszłość. Wynika to głównie z róż-
nic temperamentu badawczego między tymi, którzy z trudem potrafią 
wznieść się ponad poziom analizy konkretów źródłowych, a tymi, któ-
rzy niechętnie schodzą poniżej wysublimowanych rozważań teoretycz-
nych. Rzadkością są badacze potrafiący lub chcący połączyć obie umie-
jętności. Pozostali reprezentują zaś mniej lub bardziej skonfliktowane, 
podejrzliwie się wzajem obserwujące frakcje dominujących liczbowo 
źródłoznawców i nielicznych teoretyków.

Nie sposób dokonać bezwzględnej oceny wartości obu tych podejść, 
więc wszelkie próby wykazania przewagi któregoś z nich są skazane na 
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niepowodzenie. Polska mediewistyka niewątpliwie potrzebuje ich obu, 
jeżeli ma być częścią nauki nowoczesnej. Musimy zaakceptować, że oba 
są ważne i niezbędne do pogłębiania naszej wiedzy. Tylko pozornie nie 
ma między nimi łączności, bo przecież celem jednego i  drugiego jest 
poznanie sytuacji społeczno-kulturowej sprzed wieków. Tak jak w ma-
larstwie istnieje wiele metod przedstawiania wizji świata (potrzebni 
i akceptowani są zarówno hiperrealiści, jak i abstrakcjoniści), tak i w na-
ukach historycznych zasadne są działania nie tylko zimnych pragma-
tyków, ale także niespokojnych prowokatorów inspirujących ferment 
intelektualny.

Bez którejś z tych skrajnych opcji nasza nauka przestałaby się rozwi-
jać. Nie można przecież zrezygnować z pozyskiwania i opracowywania 
nowych źródeł, których z  kolei nie przekształci się w  wizję historycz-
ną bez umiejętności ich uogólnienia za pomocą wiedzy pozaźródłowej. 
Zdrowy rozsądek nie wystarczy, a  powierzchowne analogie mogą być 
zwodnicze, jeżeli nie są poparte analizą podobieństw strukturalnych. 
Każda interpretacja historyczna wychodząca poza niewielki wycinek 
czasu i przestrzeni wymaga odwołania się do ogólnej wiedzy antropolo-
gicznej. Co prawda, społeczeństwa ludzkie są o wiele mniej uporządko-
wane niż odnoszące się do nich nasze teorie, jednak tylko przyjęcie ja-
kiegoś teoretycznego modelu społeczeństwa pozwala rozróżnić stopień 
ważności poszczególnych czynników.

Wszelkie rozważania historyczne są więc budowaniem pewnego 
modelu, w którym niektórym zjawiskom i zdarzeniom nadaje się więk-
szą rangę, zależnie od przyjętych przez autora założeń teoretycznych. 
Założenia te powinny się opierać na wiedzy o naturze społeczności ludz-
kich, jaką dysponują współczesne nauki społeczne, i  na świadomości 
upływu czasu, który nieuchronnie zmienia znaczenia niemal wszystkich 
ogólnych pojęć używanych w  narracji historycznej. Teorie i  terminy, 
którymi operujemy, muszą zatem być osadzone w czasie historycznym.

Uzewnętrzniany często zarówno przez archeologów, jak i  histo-
ryków sceptycyzm wobec rozważań teoretycznych wypływa nie tylko 
z głęboko zakorzenionej naiwnej wiary w samowystarczalność studiów 
źródłoznawczych, lecz także z  niezrozumienia heurystycznej funkcji 
teoretyzowania. Tymczasem tylko jasne założenia teoretyczne pozwa-



WP R OWA D Z E N I E 13

lają wybrać fakty najważniejsze do „odtworzenia” wybranych aspektów 
przeszłej rzeczywistości społeczno-kulturowej. I  trudno tu wskazać 
priorytet któregoś z dwóch filarów badań nad przeszłością. Konieczne 
jest bowiem utrzymanie dynamicznej równowagi między źródłoznaw-
stwem a teoretyzowaniem. „Zbyt scholastyczna atencja dla faktów czyni 
badacza ślepym; zbytnie wsłuchiwanie się w rytm teorii czyni go głu-
chym”2 (Mann 1986, s. VIII). Tylko zrównoważenie tych dwóch skraj-
ności zapewni mediewistom silną pozycję wśród nauk historycznych.

Nasza mediewistyka potrzebuje więc rozszerzenia horyzontów teo-
retycznych, które pozwolą przeinterpretować niektóre z  utartych już 
poglądów. Podobny skutek może też mieć swoisty powrót do samych 
źródeł nieobciążony bagażem przekonań nagromadzonych w  obfitej 
tradycji historiograficznej. Jednak wyniki rozmaitych metod przepraco-
wywania źródeł wczesnośredniowiecznych zależą nie tylko od samej za-
wartości tych źródeł, lecz również od przyjętych założeń teoretycznych, 
które w  przypadku różnych badaczy mogą mieć charakter wzajemnie 
konkurencyjny. Jest to skutkiem nie jakichś niedostatków intelektual-
nych, lecz zróżnicowania naszych indywidualnych postaw badawczych 
na poziomie „paradygmatycznym”. 

*

Literatura poświęcona procesom towarzyszącym wyłanianiu się we 
wcześniejszym średniowieczu stabilnych organizacji terytorialnych jest 
ogromna, a temat wydaje się należeć do tych, które nigdy się nie wyczer-
pują i wciąż przyciągają uwagę. Dotyczy to oczywiście również począt-
ków państwa piastowskiego, którego „nagłe” pojawienie się na geopoli-
tycznej scenie Europy Środkowej w drugiej połowie X w. niezmiennie 
fascynuje kolejne pokolenia badaczy. Wciąż jednak, jak się wydaje, nie 
mamy jasnej wizji tego, co stało się w X w. na ziemiach położonych mię-
dzy Wisłą a Odrą. Brakuje prób krytycznej rewizji poglądów na proces 
budowy państwa polskiego rozpoczęty w drugiej ćwierci X w. wraz z bu-
dową potężnych grodów wielkopolskich, a  symbolicznie zakończony 

2 Pewnie za często przywołuję ten cytat, ale jest wyjątkowy w swojej obrazowości.
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nadaniem mu u progu XI w. wewnętrznie i zewnętrznie zaakceptowanej 
nazwy „Polska” (Polonia), która jest do dzisiaj stosowana. W tej książce 
poruszam tylko niektóre zagadnienia, odsyłając zaciekawionego czytel-
nika do dalszych rozważań zawartych w  książce Mieszko I  tajemniczy 
z 2012 r.

Pierwszy rozdział stanowi tło dla zasadniczych rozważań, prezen-
tując skrótowo procesy państwotwórcze na terenach otaczających zie-
mie polskie – na Połabiu, Morawach, w Czechach, na Węgrzech, Rusi, 
w Szwecji i Danii. Nawet tak uproszczone ujęcie (por. szerszą dyskusję 
wieloautorską w: Urbańczyk [red.] 2000) pozwala ulokować najwcześ- 
niejsze dzieje Polski w szerszej perspektywie regionalnej.

Kontekst wydarzeń, jakie zachodziły na sąsiednich obszarach Eu-
ropy Środkowo-Wschodniej i  Północnej, ułatwia zrozumienie wielu 
procesów lokalnych, które doprowadziły do zorganizowania stabilnego 
państwa dynastycznego Piastów. Przedstawiam je w  następnym roz-
dziale zawierającym wprowadzenie do problematyki państwotwórczej 
(rozdz. 2). 

Dalsze fragmenty książki poświęcone są różnym zagadnieniom 
szczegółowym. Najpierw spróbuję przekonać czytelników, że nie ma 
uzasadnienia przywiązanie polskich mediewistów do takiej wizji okresu 
przedpaństwowego, która doszukuje się stabilnych, choć małych, orga-
nizacji terytorialnych. Uważam, iż brak jasnej koncepcji słowiańskiego 
„plemienia” i  zmiany, jakie zaszły w  ciągu ostatniego półwiecza w  an-
tropologii kulturowej, sprawiają, że powinniśmy się chyba rozstać z tzw. 
okresem plemiennym, a w każdym razie na pewno z ideą plemion jako 
trwałych jednostek terytorialnych, które wyewoluowały w  państwo. 
Przy okazji sugeruję wykreślenie z  historiografii zarówno pomorskich 
Wolinian (podrozdz. 3.1) i  małopolskich Wiślan (podrozdz. 3.2), jak 
i wielkopolskich Polan (podrozdz. 3.3). A są to przecież najbardziej zna-
ne spośród rzekomych plemion, które miały być wchłonięte przez eks-
pandujące państwo dynastyczne.

Handel dalekosiężny i lokalny to jeden z ciekawszych przedmiotów 
badań nad wczesnym średniowieczem. Podejrzewa się, że handel ludźmi 
był jednym z najważniejszych źródeł dochodów Mieszka I  i  jego poli-
tycznych poprzedników. O  jego skali możemy tylko pośrednio wnio-
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skować na podstawie wiedzy o ówczesnej Słowiańszczyźnie, jaką dyspo-
nowali autorzy arabskojęzyczni. Ich informacje pochodziły od licznie 
przebywających na terenie Kalifatu Słowian, z  których część musiała 
pochodzić z „naszych” ziem (podrozdz. 4.1). W zamian za ludzi i inne 
towary eksportowe napływało srebro znajdowane w tzw. skarbach licz-
nie deponowanych w dorzeczach Odry i Wisły w końcu I i na początku 
II tysiąclecia (podrozdz. 4.2). Warte osobnego rozważenia są tzw. płaci-
dła, których listę próbuje się wydłużać o coraz nowe formy „pieniądza 
przedmiotowego” (podrozdz. 4.3).

Procesy hierarchizacji struktur organizacyjnych i koncentracji wła-
dzy społecznej można obserwować, badając wyłanianie się i  zmiany 
w funkcjonowaniu rozmaitych miejsc centralnych, wśród których grody 
wyróżniają się wciąż widocznymi w  krajobrazie formami topograficz-
nymi. Tradycyjne, ewolucjonistyczne wyjaśnianie dziejów tych ośrod-
ków polityczno-gospodarczych nie wytrzymuje konfrontacji z wymową 
świadectw archeologicznych, która podważa wizję stopniowego rozwo-
ju tych centrów – od grodów „plemiennych” do ośrodków wczesnopań-
stwowych i dalej – do miast (rozdz. 5).

W  następnym rozdziale przechodzę do problemu granic państwa 
wczesnopiastowskiego, które są tematem niewyczerpanych sporów, za-
sługujących na oddzielną monografię. Tutaj skupiłem się na granicach 
południowo-zachodnich, o  których przebieg sprzeczają się badacze 
polscy, czescy i niemieccy, oraz północno-zachodnich, gdzie trzeba też 
uwzględnić średniowieczne interesy zawsze aktywnych wokół Bałtyku 
Skandynawów. Spróbowałem więc przyjrzeć się dostępnym informa-
cjom dotyczącym względnie dobrze oświetlonych przez źródła histo-
ryczne i archeologiczne rejonów Śląska (podrozdz. 6.1) i dolnego Nad-
odrza (podrozdz. 6.2), których status polityczny w X w. wcale nie jest 
oczywisty.

Przenosząc się z peryferii do centrum państwa pierwszych Piastów, 
podejmuję ponownie kwestię ewentualnego pierwszeństwa miast lan-
sowanych przez różnych badaczy jako kandydatów do miana naszej 
najstarszej stolicy. Rozstrzygnięcie sporu między głównymi pretenden-
tami, czyli Poznaniem i  Gnieznem, nie jest łatwe, tym bardziej że są 
i  inne kandydatury do tej zaszczytnej funkcji. I  znów, niestety, wynik 
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tych rozważań może rozczarować, bo okazuje się, że pewne pytania, 
które są dla nas oczywiste, w przypadku wczesnego średniowiecza mu-
szą być zupełnie inaczej sformułowane. Można jednak dostrzec różnice 
w strategii budowania scentralizowanej organizacji terytorialnej przez  
Mieszka I i Bolesława Chrobrego (rozdz. 7).

W  rozważaniach o  budowaniu fundamentów państwa nie sposób 
pominąć zdarzenia, które jedni nazywają „zjazdem”, inni uznają go za 
„synod”, a  w  literaturze zagranicznej jest po prostu „aktem”. Chodzi 
oczywiście o bezprecedensowy, choć krótki, pobyt w Gnieźnie cesarza 
Ottona III3, który w marcu 1000 r. złożył niezwykłą wizytę Bolesławo-
wi Chrobremu. Przyczyny, przebieg i skutki tego spotkania dwóch wy-
bitnych władców nie są do dzisiaj oczywiste, mimo że zostało ono dość 
dobrze opisane w różnorakich źródłach. Nie ulega jednak wątpliwości, 
że to wydarzenie stanowiło przełom w geopolitycznej akceptacji statusu 
Piastów jako samodzielnych władców (rozdz. 8).

Na koniec pozostawiłem drażliwe pytanie o  pochodzenie nazw 
naszego państwa i jego mieszkańców, którymi się do dzisiaj posługuje-
my. Tradycyjne ujęcie pozostawia wiele do życzenia, gdyż wywodzenie 
nazwy Polski i  Polaków od „plemienia” Polan nie znajduje potwier-
dzenia w dostępnych źródłach. Ich analiza sugeruje natomiast, że po-
czątki naszych narodowych identyfikatorów nie sięgają tak daleko, jak 
byśmy chcieli, i mogą być wręcz skutkiem zbiegu różnych okoliczności 
(rozdz. 9). 

*

Mam nadzieję, że zaproponowana w tej książce narracja skłoni czytel-
ników do przemyślenia własnych poglądów, choć nie do bezkrytycznej 
akceptacji przedstawionych hipotez, które podważają mocno już zmi-

3 W tomie zdecydowano się na dwojaki zapis imion postaci historycznych. Więk-
szość została utrwalona w brzmieniu „narodowym”. Autor sądzi bowiem, że warto 
do polskiej nauki zacząć wprowadzić oryginalne zapisy, zgodnie z trendem wi-
docznym w literaturze światowej. Wersje spolszczone zachowano w sytuacjach, 
kiedy postać można uznać za „polską” (np. Wojciech) oraz w imionach królów/ 
/cesarzy zachodnich i papieży.
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tologizowane wizje najwcześniejszych dziejów polskiej państwowości. 
Te wizje, do których chętnie odwołuje się frazeologia narodowo-pa-
triotyczna, pełnią często funkcję eposu bohaterskiego, a wcześni władcy 
otwierają panteon bohaterów narodowych. To czyni je szczególnie od-
pornymi na sugestie nawet niewielkich zmian, nie mówiąc o próbach ich 
radykalnego zakwestionowania.

Są bowiem ważnym narzędziem działań politycznych kreujących 
tożsamość narodową. Heroiczne początki i pradawne sukcesy stają się 
obiektem szczególnie intensywnych zabiegów propagandowych w okre-
sach kryzysowych (np. utraty lub zagrożenia utratą państwowości), w trak-
cie (od)budowy samodzielnego państwa albo w trakcie „rewolucyjnych” 
prób wymuszenia zmian świadomości społecznej. Bieżące potrzeby poli-
tyczne legitymizowane są wtedy przez odwołanie się do dawnej świetno-
ści oraz podkreślanie „pradawnej” jedności etnicznej, definiowanej przez 
skontrastowanie z dziejami mieszkańców sąsiednich państw. 

Są to mechanizmy powszechnie obserwowane w nowszych dziejach 
Europy. Szczególnemu nasileniu ulegają bezpośrednio po rozpadzie 
imperiów, a  nawet mniejszych państw wielonarodowych. Po upadku 
XIX-wiecznej Szwecji, a później: Austro-Węgier, carskiej Rosji, Związ-
ku Radzieckiego czy Jugosławii byliśmy świadkami intensywnego kon-
struowania „nowych” narodowych przeszłości ludów, które „wybiły się 
na niepodległość”. Dokonuje się tego w podobny sposób, pomimo spe-
cyfiki lokalnych rozwiązań zdeterminowanych sytuacją geopolityczną.

Spopularyzowane przez literaturę nieprofesjonalną4 oraz podręcz-
niki szkolne wizje początków poszczególnych państw, pełnią ważną 
funkcję w systemie identyfikacji narodowej. Uproszczona wiedza histo-
ryczna jest mocno ugruntowana w zbiorowej świadomości niepodatnej 
na spory specjalistów. Sprawia to, że jakiekolwiek próby zmiany ustalo-
nych schematów wymagają dużej determinacji i wysiłku promującego, 
który zresztą przynosi nieproporcjonalnie skromne rezultaty5.

4 Chodzi mi przede wszystkim o literaturę popularnonaukową i teksty dziennikar-
skie. Oddzielny problem stanowią amatorskie publikacje balansujące na pograni-
czu nauki i fantastyki.

5 Ponad trzy dekady trwały wysiłki archeologów, aby zachwiać popularnym wśród 
Polaków przekonaniem o prasłowiańskości Biskupina.
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Dzieje narodowe stanowią atrakcyjne źródło argumentów przydat-
nych w dyskursie politycznym i geopolitycznym. Odwoływanie się do 
przeszłości zinternalizowanej w  świadomości zbiorowej jest bowiem 
skutecznym narzędziem wspomagającym osiąganie celów jak najbardziej 
współczesnych. Nie podlegając bezpośredniemu osądowi, przeszłość 
stanowi wygodny obiekt mniej lub bardziej świadomych manipulacji 
mających dostarczyć argumentów w aktualnych sporach politycznych. 
Ta ważna, współczesna funkcja narodowej przeszłości nadaje proceso-
wi jej ciągłego powtarzania i odtwarzania dynamikę zgodną z rytmem 
bieżących potrzeb. Wciąż zmieniające się wyobrażenia o tym, jaka po-
winna była być przeszłość, sprawiają, że jest ona wciąż na nowo inter-
pretowana, wciąż wzbogacana intelektualnymi osiągnięciami badaczy 
działających w zmiennych kontekstach politycznych. Dotyczy to prze-
szłości nawet bardzo odległej, której wizję każde pokolenie przetwarza, 
szukając w niej wyjaśnienia i uzasadnienia swojej współczesnej kondycji.

Chodzi mi nie o  doraźne manipulacje, będące oportunistyczną 
realizacją „zamówień” politycznych, lecz o zmiany mające podłoże hi-
storiozoficzne – wynikające z  różnic w  spojrzeniu na istotę procesów 
historycznych: determinizm czy chaotyczność przemian; celowość czy 
przypadkowość; ciągłość czy odcinkowość procesu dziejowego; decydu-
jąca rola jednostek czy zbiorowości; dominacja sfery symboliczno-ide-
ologicznej czy materialno-praktycznej; rodowy egoizm czy świadomość 
państwotwórcza pierwszych władców. Takie skrajności wyznaczają 
(z reguły w sposób nieuświadomiony) spektrum możliwych interpreta-
cji wciąż tych samych źródeł historycznych i w dalszym ciągu przyrasta-
jących świadectw archeologicznych. Dotyczy to również spojrzenia na 
początki państwa polskiego, które bynajmniej nie są oczywiste.

Ten kryzys „pewności” badawczej ma swoje źródło we wzroście 
świadomości teoretycznej mediewistów, którzy coraz śmielej wykra-
czają poza wąskie ramy utrwalonych tradycją sposobów interpretacji 
przeszłości. Zewnętrzny obserwator może mieć wątpliwości, czy pogłę-
biający się brak zgody co do korzeni naszej państwowości nie świadczy 
o zagubieniu badaczy, którzy nie potrafią ustalić kanonicznej wizji. Jed-
nak wrażliwego intelektualnie poszukiwacza prawdy o  odległej prze-
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szłości ta sytuacja powinna cieszyć, gdyż gwarantuje wszechstronność 
spojrzenia i wzbogaca naszą wiedzę.

W przeciwieństwie do niektórych polskich mediewistów nie uwa-
żam, że istnieje tylko jeden uprawniony sposób przepracowywania rela-
cji sporządzonych przez dawnych obserwatorów swojej współczesności 
i  przez interpretatorów przeszłości. Sądzę, że wielość podejść dobrze 
umocowanych w  klarownych koncepcjach teoretycznych jest siłą każ-
dej nauki humanistycznej. Osiągnięcie jakiejś powszechnej zgody co do 
historiozofii, metodologii czy metodyki, nie mówiąc już o hieratycznej 
wykładni źródeł, byłoby wręcz końcem danej nauki o człowieku, które-
go natura wciąż jest jeszcze dla nas tajemnicą.

Niestety, wciąż obecna jest chyba nadzieja, że uda się kiedyś sformu-
łować jedną i jedynie słuszną wizję dziejów. Niektórym autorom wydaje 
się nawet, że już otarli się o niepodważalną prawdę. Tymczasem „nie ma 
jednej drogi, która wiedzie do zrozumienia przeszłości. Przywilejem, je-
śli nie powinnością, każdego badacza jest szukanie własnej. Należy tylko 
dbać o zachowanie zdolności do komunikowania się z innymi” (Mierz-
wiński 2007, s. 157). Szczególnie „Kiedy współpracują historycy i arche-
olodzy […] najlepszą drogą naprzód nie jest powielanie starych modeli, 
lecz formułowanie nowych i wyrazistych hipotez” (Reynolds 1992, s. 55). 

Pisanie najwcześniejszych dziejów państw, o  których początkach 
wiemy tak mało, jak o Polsce przed- i wczesnopiastowskiej, nie jest może 
sztuką, ale jest to umiejętność takiego komponowania faktów i domy-
słów, aby osiągnięte wnioski nie były absurdalne, co jest oczekiwaniem 
minimalnym. Wyboru najbardziej przekonujących propozycji interpre-
tacyjnych dokona czas, który jest najlepszym recenzentem!
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